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تحریم ها یکی از مهم ترین ابزارهای سیاست خارجی 
بر  فشار  برای  آن  از  رگ  بز قدرت های  که  هستند 
کشورها، افراد و نهادها استفاده می کنند. این ابزار به 
دو شکل اصلی یعنی تحریم های اولیه و تحریم های 
ثانویه تقسیم می شود که هر کدام سازوکارها و اهداف 
خاص خود را دارند. علاوه بر این، مفهوم »نکسوس« 
یا ارتباط حقوقی و فنی به عنوان پلی میان این دو نوع 
تحریم عمل می کند و باعث می شود دامنه تحریم ها 
به فراتر از مرزهای جغرافیایی کشور تحریم کننده 
گسترش یابد. برجام نمونه ای قابل توجه است که 
نشان می دهد چگونه عدم توجه کافی به این مفاهیم 
می تواند مشکلات جدی برای طرف های یک توافق 
به طور  اولیه  تحریم های  کند.  ایجاد  بین المللی 
مستقیم اشخاص و نهادهایی را هدف قرار می دهند 
که تحت صلاحیت قانونی کشور تحریم کننده قرار 

دارند. برای مثال، در ایالات متحده، این نوع تحریم ها 
حتی  و  امریکایی  شرکت های  وندان،  شهر شامل 
افرادی است که به طور موقت در خاک این کشور 
حضور دارند. این تحریم ها بر اساس اصول حاکمیت 
ملی طراحی شده اند و مانند هر قانون داخلی دیگری، 
تنها بر افرادی که در محدوده صلاحیت آن کشور قرار 
دارند، اعمال می شوند. برای نمونه، اگر یک شرکت 
امریکایی بخواهد کالاهایی را به یک شرکت ایرانی 
صادر کند، حتی اگر این کالاها بی ضرر باشند، تحت 
قوانین تحریم اولیه این اقدام ممنوع است. همچنین، 
استفاده از نرم افزارهای امریکایی یا پرداخت هایی که 
از طریق بانک های امریکایی انجام می شود، تحت 
کنترل این تحریم ها قرار دارد. در کنار این تحریم های 
اولیه، تحریم های ثانویه وجود دارند که به طور خاص 
برای گسترش فشار بر نهادها و افراد خارجی طراحی 
شده اند. این نوع تحریم ها به نوعی تهدید هستند؛ 
بدین معنا که اگر یک شخص یا نهاد خارجی با کشور 
یا فرد هدف تحریم همکاری کند، خود نیز تحت تحریم 
از تحریم های ثانویه،  بارز  قرار می گیرد. یک مثال 
تحریم های ایالات متحده علیه بانک های اروپایی 
است که با ایران تعامل داشتند. برای نمونه، در سال 

پاریباس« فرانسه به دلیل  بانک »بی ان پی   ،2014
نقض تحریم های ایالات متحده علیه ایران، سودان 
و کوبا مجبور به پرداخت جریمه ای 9 میلیارد دلاری 
شد. این جریمه نشان می دهد که چگونه تحریم های 
ثانویه می توانند به طور مؤثر بر شرکت ها و بانک های 
خارجی اعمال شوند. مفهوم »نکسوس« یا ارتباط 
حقوقی و فنی، یکی از کلیدی ترین ابزارهایی است که 
ایالات متحده برای گسترش دامنه تحریم ها به کار 
می گیرد. این مفهوم به طور خلاصه به هر نوع ارتباطی 
اشاره دارد که باعث می شود یک فعالیت اقتصادی یا 
تجاری تحت صلاحیت ایالات متحده قرار گیرد. یکی 
از رایج ترین مثال های نکسوس، تراکنش های دلاری 
است. در سیستم مالی جهانی، هر تراکنش دلاری باید 
از طریق شبکه بانکی امریکا تسویه شود. به همین 
دلیل، حتی اگر یک شرکت اروپایی بخواهد مبلغی را به 
یک شرکت آسیایی بپردازد و این پرداخت به دلار باشد، 
این تراکنش باید از بانک های امریکایی عبور کند. در 
نتیجه، ایالات متحده می تواند این تراکنش را متوقف 
یا بلوکه کند، اگر متوجه شود که یکی از طرف های این 

معامله تحت تحریم است.
ادامهدرصفحه۴

سرمایه گذاران جهانی روز دوشنبه سهام شرکت های 
فناوری را به فروش رساندند زیرا نگران بودند که 
ظهور یک مدل هوش مصنوعی کم هزینه چینی 
تهدیدی برای سلطه رهبران هوش مصنوعی مانند 
انویدیا )NVDIA( باشد، که باعث کاهش 593 
میلیارد دلار از ارزش بازار این شرکت تراشه ساز شد 
که رکورد بیشترین کاهش یک روزه در ارزش بازار برای 
هر شرکت در وال استریت به شمار می رود. در حالی 
که همه نگاه ها در خصوص توسعه مدل های هوش 
مصنوعی به امریکا دوخته شده است، یک محصول 
چینی موفق شده گوی سبقت را به یکباره از رقیب 
امریکایی برباید. مدل هوش مصنوعی دیپ سیک 
)DeepSeek( که تنها یک سال است کار خود را 
شروع کرده، توانسته با برجا گذاشتن عملکردی 
خیره کننده حیرت و نگرانی را در میان فعالان این 
صنعت برانگیزد. هفته گذشته، استارتاپ چینی 
دیپ سیک، یک دستیار هوش مصنوعی رایگان 
راه اندازی کرد که به گفته آنها از داده های کمتری 
استفاده می کند و هزینه آن درصد کمی از خدمات 
موجود است. تا روز دوشنبه، این دستیار از رقیب 
امریکایی خود، »چت جی پی تی«)ChatGPT( در 
دانلودها از فروشگاه اپل پیشی گرفت. به گزارش 
رویترز، این موضوع باعث شد که شاخص نزدک 
)IXIC( در روز دوشنبه 3 درصد کاهش یابد. انویدیا 
بزرگ ترین عامل کاهش این شاخص بود، به طوری 
که سهام آن نزدیک به 17 درصد سقوط کرد و رکورد 
جدیدی در کاهش یک روزه ارزش بازار برای یک 
سهام وال استریت ثبت کرد. سهام مرتبط با هوش 
مصنوعی در ایالات متحده پس از آنکه رئیس جمهوری 
دونالد ترامپ از طرحی برای سرمایه گذاری 500 میلیارد 
دلاری در زیرساخت های هوش مصنوعی از طریق 
)Stargate( یک همکاری مشترک به نام استارگیت
خبر داد، بشدت افزایش یافت. از آن زمان، »سافت 
بانک« اعلام کرد که 19 میلیارد دلار به کمک تأمین 
مالی پروژه استارگیت اختصاص داده است که دیگر 
حامیان آن شامل توسعه دهنده چت جی پی تی یعنی 
اوپن ای آی)OpenAI( و اوراکل )Oracle( هستند 

که سهام آن در روز دوشنبه 13 درصد کاهش یافت. 
ترامپ روز دوشنبه گفت، دیپ سیک باید »زنگ 
هشدار« باشد و ممکن است یک پیشرفت مثبت به 
شمار آید. در واکنش به کاهش ریسک در دوشنبه، 
سرمایه گذاران به دنبال دارایی های امن مانند اوراق 
قرضه دولتی و ارزها رفتند. بازده اوراق قرضه 10 ساله 
خزانه داری ایالات متحده به 4.53 درصد رسید، در 
حالی که در بازار ارز، ین ژاپن و فرانک سوئیس در برابر 

دلار امریکا تقویت شدند.
 

دیپ سیک چیست؟
دیپ سیک در سال 2023 توسط »لیانگ ونفنگ« 
رئیس یک شرکت هوش مصنوعی به نام 
»های فلایر« تأسیس شد. این شرکت مدل های 
هوش مصنوعی ای را تولید می کند که متن باز 
هستند، یعنی جامعه توسعه دهندگان می توانند 
نرم افزار را بررسی کرده و بهبود بخشند. گفته 
می شود الگوریتم های محرمانه ای که زیربنای کار 
شرکت های بزرگ امریکایی فعال در عرصه هوش 
مصنوعی محسوب می شدند، با عرضه متن باز 
دیپ سیک به شکل عمومی به صورت گسترده ای 
افشا شده اند. یورونیوز می نویسد: دیپ سیک با 
چت بات های دیگر مانند چت جی پی تی از جهاتی 
تفاوت می کند، زیرا فرآیند استدلال خود را پیش 
از ارائه پاسخ به درخواست کاربر توضیح می دهد. 
این شرکت ادعا می کند به لحاظ عملکردی مشابه 
سطح آخرین محصولات اوپن ای آی است. ناظران 
نیز عملکرد آن را ستوده اند. اپلیکیشن موبایل 
این محصول پس از عرضه در اوایل ژانویه به صدر 
جدول محبوب ترین اپلیکیشن های آیفون در 
ایالات متحده رسیده است. بنابر آمارها اپلیکیشن 
موبایلی دیپ سیک تا تاریخ 25 ژانویه 1.6 میلیون 
بار دانلود شده و در فروشگاه های اپلیکیشن آیفون 
در کشورهایی مانند استرالیا، کانادا، چین، سنگاپور، 
ایالات متحده و بریتانیا در رتبه اول قرار گرفته 
است. مدل های دیپ سیک هم به صورت رایگان 
و هم با هزینه بسیار کم عرضه شده اند. هزینه 

کلی تولید این مجموعه نرم افزارها اعلام نشده 
است. اما به گفته مسئولان پروژه، آموزش و توسعه 
ج  مدل  3 دیپ سیک حدود 5 میلیون دلار خر
برداشته است که به نظر می رسد فقط کسری 
از هزینه های مورد نیاز برای بهترین محصولات 
هوش مصنوعی در جهان باشد. بازدهی بسیار بهتر 
این مدل نسبت به نسخه های مشابه امریکایی، 
سؤالاتی را در مورد نیاز به هزینه های کلان برای 
خرید سخت افزارهای پیشرفته هوش مصنوعی 
ح می کند.  از شرکت هایی مانند »انویدیا« طر
واشنگتن صادرات فناوری های پیشرفته ای مانند 
نیمه رساناهای به کار رفته در پردازنده های گرافیکی 
)GPU( را به چین ممنوع کرده است. این تصمیم 
از این رو گرفته شده تا پیشرفت چین در زمینه 
هوش مصنوعی _ که میدان اصلی رقابت فناوری 
بین ایالات متحده و چین است_ متوقف شود. 
موفقیت دیپ سیک سؤالاتی را درباره هزینه های 
هنگفت شرکت هایی مانند متا و مایکروسافت 
مطرح کرده است. مارک آندریسن، سرمایه گذار 
ریسک پذیر سیلیکون ولی، روز یکشنبه در پستی 
در ایکس)توئیتر سابق( گفت که مدل دیپ سیک 
»لحظه اسپوتنیک« )اشاره به پرتاب ماهواره اتحاد 
جماهیر شوروی که آغازگر رقابت فضایی در اواخر 
دهه 1950 بود( هوش مصنوعی است. نیویورک تایمز 
در گزارشی نوشت: پیشرفت های اخیر در هوش 
مصنوعی توسط شرکت های نوپای چینی روز 
دوشنبه بازارهای ایالات متحده را تحت تأثیر قرار 
داد، به طوری که تهدید رقابت بیشتر باعث کاهش 
سهام بزرگ ترین شرکت های فناوری شد. این 
موضوع باعث شده است که سرمایه گذاران در 
مورد ارزیابی های بزرگ شرکت هایی مانند انویدیا 
که تجهیزات آن بیشترین سیستم های پیشرفته 
هوش مصنوعی را تغذیه می کند، تجدیدنظر 
کنند، همچنین سرمایه گذاری های عظیمی که 
شرکت هایی مانند »آلفابت«، »متا« و »اوپن ای آی« 
برای ساخت کسب وکارهای خود انجام می دهند.
ادامهدرصفحه۵

با بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، بحث ها درباره 
توافق هسته ای احتمالی بین تهران و واشنگتن دوباره 
مطرح شده است؛ در حالی که ایده یک توافق جدید به 
طور گسترده مورد بحث قرار می گیرد، مسیر دستیابی 
به چنین پیشرفتی با چالش های مهمی روبه روست. 

به گزارش میدل ایست آی  در حالی که تهران به تعهدات 
خود بر اساس برجام پایبند ماند، ترامپ که توسط 
مشاوران ضد ایرانی احاطه شده بود، به طور یکجانبه در 
سال 2018 از این توافق خارج شد و تحریم ها را مجدداً 
اعمال و تنش ها را تشدید کرد.  منبعی از دولت حسن 
روحانی به میدل ایست آی گفت: »در دوره اول ترامپ 
پیشنهادی طراحی و توسط نهادهای بالادستی تصویب 
شد تا از طریق ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه، 
به ترامپ منتقل شود. این پیشنهاد به ترامپ ابلاغ شد 
که او نیز موافقت خود را ابراز کرد. با این حال، ]مایک[ 
پمپئو، وزیر امور خارجه وقت، وارد میدان شد و کل 

تلاش ها را متوقف کرد.«

نارضایتی ترامپ از شاهین ها
روابط پرتنش ترامپ با شاهین های برجسته امریکا، 
مانند پمپئو، جان بولتون مشاور امنیت ملی سابق 
و برایان هوک نماینده ویژه سابق ایران، آشکار بوده 
است. هر سه نفر که زمانی در قلب تیم سیاست خارجی 
ترامپ بودند، اکنون کنار گذاشته شده اند و از پیوستن 
مجدد به تیم او منع شده اند. ترامپ همچنین در 
اقدامی غافلگیرکننده، مقاماتی دارای دیدگاه های 
غیرمتعارف در مورد خاورمیانه را به سمت های مهمی 
منصوب کرده است. به عنوان مثال، مایکل دیمینو 
که قبلاً در CIA )سازمان اطلاعات مرکزی امریکا( و 

پنتاگون )وزارت دفاع( فعالیت می کرد، اخیراً به عنوان 
»معاون دستیار وزیر دفاع در امور خاورمیانه« منصوب 
شده است. دیمینو در مورد رویارویی نظامی با ایران ابراز 
تردید و از رویکرد محتاطانه تر امریکا در منطقه حمایت 
کرده است. این تغییر در ترکیب تیم ترامپ با استقبال 
بسیاری از تحلیلگران و رسانه های ایرانی روبه رو شده 
است؛ یک مفسر سیاست خارجی که برای رسانه های 
جریان اصلاح طلب می نویسد، خاطرنشان کرد: »حذف 
تندروها از حلقه پیرامون ترامپ یک تحول مثبت برای 
ایران و امریکاست. شخصیت هایی مانند پمپئو و بولتون 
موانع بزرگی بر سر راه تلاش های دیپلماتیک بودند و 
بارها مانع از پیشرفت های بالقوه شدند.« وی همچنین 
پیشنهاد کرد که ایران باید از این فرصت برای ایجاد 
کانال های ارتباطی مستقیم و مؤثر با ترامپ، احتمالاً از 
طریق واسطه هایی مانند »استیو ویتکاف«، فرستاده وی 
در امور خاورمیانه یا حتی ایلان ماسک، استفاده کند. او 
توضیح داد: »چنین اقدامی به مذاکرات اجازه می دهد تا 
به سرعت و بدون دخالت اشخاص ثالث پیش برود.« 
انتظار می رود ترامپ، »استیو ویتکاف«، سرمایه گذار 
املاک و مستغلات که نقش مهمی در برقراری آتش بس 

غزه داشت را مسئول پرونده ایران کند.
 در حالی که برخی در دولت ایران فرصتی تازه برای تعامل 
می بینند، برخی محافظه کاران همچنان به شدت با 
هرگونه گفت وگو با امریکا مخالف هستند. یک تحلیلگر 
نزدیک به جناح اصولگرا در گفت وگو با »میدل ایست 
آی« استدلال کرد که چالش های اقتصادی کنونی کشور، 
همراه با سیگنال های متناقض از سوی برخی مقامات 
دولتی، می تواند بخشی از استراتژی ایجاد فشار داخلی 
باشد و در نتیجه راه را برای مذاکرات هموار کند؛ درست 

مانند مقدمه مذاکرات سال 2013 که منجر به برجام شد. 
در همین حال، منبعی آگاه از بحث های داخلی در دولت 
ایران به MEE )میدل ایست آی( گفت که اخیراً  به مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهوری اجازه داده شده است تا امکان 
مذاکره با امریکا را بررسی کند. با این حال، این اقدام 
بدون چالش نخواهد بود؛ برخی محافظه کاران تظاهراتی 
را سازماندهی کرده و بیانیه های عمومی ای صادر کرده اند 
که در آنها پزشکیان و هرگونه توافق احتمالی با واشنگتن 

را محکوم کرده اند. 
 

فراخوان ها برای مسیر جدید رو به جلو
یک سیاستمدار دوران ریاست جمهوری حسن روحانی 
به میدل ایست آی گفت که زمان مناسبی برای ایران 
و امریکا فرا رسیده است تا مسیر روابط پرتنش خود را 
معکوس کنند. او گفت: »این یک فرصت برای تعامل 
جامع است. هر دو طرف باید از آن برای ایجاد پایه ای 
جدید برای همکاری استفاده کنند.« به طور مشابه، 
یک دیپلمات ارشد سابق در اروپا گفت که معتقد است 
ایران باید کانال های سنتی را دور بزند و از طریق ابزارهای 
سنجیده با تیم ترامپ تعامل کند. او گفت: »ایران برای 
جلوگیری از دخالت »شاهین ها« باید به طور خصوصی 
درباره چهارچوبی برای گفت وگوها و یک توافق احتمالی 
مذاکره کند. ایجاد اعتماد متقابل در این مرحله بسیار 
مهم است.« در حالی که بحث ها در مورد توافق احتمالی 
ادامه دارد، مسیر پیش رو همچنان نامشخص است؛ 
هر دو طرف با چالش های داخلی و بین المللی روبه رو 
هستند که می تواند یا راه را برای پیشرفت هموار کند یا 

چرخه فعلی خصومت را تداوم بخشد.
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